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清晨，巡村干部踏着露水走进农家院
落；夜晚，干群在村民广场围坐共商村事，
这是古田县“晨巡晚议”机制的日常图景，
历经60余年的传承创新，“晨巡晚议”机制
在“巡、问、议、干”中不断焕发新活力，为
基层治理注入持久动能。

巡出干部好作风

“干部脚沾泥，群众心更暖。”这是古
田县群众的真切感受。在吉巷乡渭洋
村，包村干部姚礼芳在晨巡中接到村民
反映：新建排洪沟阻断了农田灌溉管道，
眼看秧苗要缺水。他当天就组织村干
部、施工方现场勘察，次日全程监督修
改，让水流重新汇入农田。“上午反映，中
午就动工，这效率没的说。”村民陈大爷
竖着大拇指说。

水口镇则将“晨巡”延伸至项目一线，
成为破解民生难题的生动实践。在城乡
生活污水提升治理工程施工期间，镇领导
班子牵头组成“联巡联议”队伍，收集并解
决群众关心的施工损坏设施修复、排污管

道设计方案修改等问题。“干部在工地办
公，问题不隔夜。”村民的认可道出了作风
转变的实效。

古田县要求干部走出办公室、走进田
间地头。今年以来，全县通过晨巡征集意
见建议4000余条，协调解决群众急难愁盼
问题 2800 余件，干部作风在一次次“上门
服务”中变得更实更硬。

问出群众烦心事

在泮洋乡上洋村，晨巡干部发现一
些独居老人的早餐常是“冷粥配咸菜”，
当晚就召开“晚议”会，结合“党支部领
办+居家养老”模式，动员老人加入孝老
食堂，敲定由党员志愿者为一些行动不
便的老人提供“一对一”送餐服务。如
今，热腾腾的饭菜每天准时送到家，周奶
奶总说：“以前是群众有苦说不出，现在
是干部追着问难处。”

在大桥镇瑞岩村，80岁入赘老人因不
符合“单人户”条件无法享受五保政策。
晨巡干部发现后，当晚启动“晚议”机制，
镇村联动民政、公安开辟“绿色通道”，一
周内就将老人的户籍迁至村委会集体户，
办妥五保补助。“政策终于落到了心坎
上。”老人激动地说。

群众事，无小事。古田县通过“晨巡”
细致倾听、“晚议”快速响应，让群众的“烦
心事”有了“及时解”。今年以来，全县通

过该机制解决养老、医疗、户籍等民生难
题1600余件，群众满意度达95%。

议出治理凝聚力

7 位议事团成员与村民围坐在小广
场，你一言我一语商议村务，在凤埔乡苏
墩村凤冲自然村的夜晚，常能看到这样
的场景。苏墩村创新推行“片区一本账”
和“当日汇总—分类交办—跟踪督办”闭
环机制，将 3 个片区的 23 名巡村干部变
成“民情雷达”，再通过“晚议”凝聚共
识。今年，正是通过这“接地气”的晚议
平台，成功推动人居环境整治提升、路灯
修缮建设、道路水毁修缮等 5 个惠民项目
落地生根。

黄田镇大金翼片区则通过“联巡联
议”打破地域壁垒。针对“网箱清退后养
殖户转产难”“渡船运维成本高”等跨村难
题，片区先锋团每周联合晨巡，晚间召集
县、镇、村三级干部共商对策，最终争取到
转产培训资金、落实渡船补贴，让 12 户养
殖户顺利转型。“以前各村各管一段，现在
抱团议事，再难的坎都能迈过去。”双坑村
养殖户林师傅说。

从村内小事到跨域难题，“晚议”平台
让干群从“背对背”变为“面对面”。今年，
古田县设立了 320 多个议事点，通过“晚
议”推动260余个民生项目落地，基层治理
凝聚力显著增强。

干出发展新成效

“一颗柿子富了一个村！”城东街道利
洋村党支部书记林寿敬的话，道出了“晨巡
晚议”对产业发展的推动。曾是省级贫困
村的利洋村，通过“晨巡”收集村民对水果
产业的建议，在“晚议”中确定主打“炮弹
柿”，探索“党支部领办合作社+品牌化销
售”模式。如今，村集体收入从不足3万元
跃升至53万元，年接待游客超20万人次。

杉洋镇的“稻药轮作”项目则让千亩
土地焕发新生。乡贤林光耀返乡创业时
卡在土地流转环节，镇干部晨巡得知后，
通过“晚议”确定“保底租金+收益分红”方
案，完成 1000 亩土地流转，还协调低息贷
款、技术支持。“水稻亩产预计 1500 斤，秋
收后种中药材，土地不‘闲’了，村民务工
每天能赚200元。”林光耀笑着说。

从特色种植到乡村旅游，古田县用
“晨巡晚议”找准发展方向。今年，已推动
60 余个产业项目落地，带动 3200 余名村
民增收，增加村财收入150余万元，真正把

“议事成果”变成“发展实效”。
如今，“晨巡晚议”正以更实的作风、

更暖的服务、更强的合力、更优的成效，在
古田推动乡村振兴之路越走越宽，为新时
代基层善治写下生动注脚。

□ 本报记者 赖清炳
通讯员 姚晓春 周丽斌

“晨巡”细致倾听，“晚议”快速响应——

群众“烦心事”有了“及时解”

近日，福建省厦门市、福安市与宁夏回
族自治区永宁县于闽宁镇联合举办民族团
结进步月启动仪式。此次活动以“牢记嘱
托担使命 加快建设示范区”为主题，通过
文艺演出、经济观摩等形式，全面展示了
29年来，闽宁协作在产业扶贫、教育医疗、
基础设施等诸多领域的丰硕成果。

图为福安市选送的节目《闽宁携手 全
家福安》，将畲族“宝塔茶”茶艺与华丽夺目
的“凤凰装”展示融为一体。

李广 摄

本报讯（记者 陈容 黄雯妍 通讯员 兰天原）9
月 5 日，由市文联、市艺术馆主办，市音乐家协会、
市音协管乐学会联合承办的 2025 年首期萨克斯公
益班在市艺术馆开班。公益班面向机关企事业单
位干部职工、社区以及在校音乐爱好者招生，经遴
选共有 50 多名音乐爱好者参加为期 3 个月的集中
培训。

该公益班特邀市音乐家协会管乐学会副会长、
原陆军联合军乐团萨克斯乐手陈国松担任授课教
师。陈国松长期担任基层部队管乐教官，具有丰富
的教学经验和舞台经验，将为学员提供系统全面的
基础教学和实践指导。

市文联主席叶玉琳表示，这样一个纯公益的
平台，为怀揣艺术梦想但可能缺乏系统学习机会
的音乐爱好者打开了一扇通往音乐殿堂的大
门。希望能以此为契机，通过持续性的公益教
学、展演交流、梯队建设等方式，系统化、规模化
培养本地管乐特别是萨克斯演奏人才，逐步组建
起一支具有一定规模和专业水平，覆盖不同年龄
层次的管乐演奏队伍，进一步丰富群众精神文化
生活，营造浓厚的城市文化氛围，助力文化强市
建设。

本报讯（记者 陈薇）昨日，记者从市气象局获
悉，本周我市以多云到阴天气为主。

8 月 29 日至 9 月 4 日，我市以多云天气为主，午
后有分散性阵雨或雷阵雨。全市平均累计降水量
26.4 毫米，较常年同期偏少 62.6%；全市平均气温
26.9℃，较常年同期偏高1.6℃。气象部门预测，9日，
我市多阵雨或雷阵雨；10 日起，以多云到阴天气为
主。本周，我市中东部县市城区日最高气温 34℃至
37℃。具体预报为：9日，阴天到多云，有分散性阵雨
或雷阵雨，局部中雨。10日至14日，多云到阴，局部
有阵雨或雷阵雨。

气象部门建议，关注雷雨和局地强对流天气对
农业生产和户外活动（工地施工、高空作业、水上活
动、景区旅游等）的不利影响。关注菲律宾附近热带
扰动未来发展趋势。此外，本周南海及西北太平洋
可能还有1个至2个热带系统生成，气象部门将密切
跟踪监视，及时发布预报预警。

本周我市以多云到阴天气为主

陈薇
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我 市 多 部 门 联 合 举 办
2025年首期萨克斯公益班

关于霞浦县开放式养殖项目（三期）第二批湾外18区块至37区块海域使用权挂牌出让公告
经霞浦县人民政府（霞政文〔2025〕240 号）批准，由霞浦县自然资源局组织实施挂牌出让开放式养殖项目

（三期）第二批湾外18区块至37区块海域使用权。现将有关事项公告如下：
出让海域的基本情况（见下表）

竞买登记及缴纳保证金的截止时间为2025年9月28日17时整。本次挂牌出让的资料和具体要求详见霞浦县
政府网与霞浦县公共资源交易中心网。

联系电话：0593-8832766。
霞浦县自然资源局

2025年9月8日

霞自然资〔2025〕海挂44号
霞自然资〔2025〕海挂45号
霞自然资〔2025〕海挂46号
霞自然资〔2025〕海挂47号
霞自然资〔2025〕海挂48号
霞自然资〔2025〕海挂49号
霞自然资〔2025〕海挂50号
霞自然资〔2025〕海挂51号
霞自然资〔2025〕海挂52号
霞自然资〔2025〕海挂53号
霞自然资〔2025〕海挂54号

北壁乡池澳村南侧海域

小西洋岛东北侧海域

三沙镇东壁村南侧海域

三沙镇石头鼻村南侧海域

北壁乡下岐村西南侧海域

北壁乡池澳村东南侧海域

北壁乡池澳村东南侧海域

北壁乡下岐村东南侧海域

四腿屿西南侧海域

海岛乡小西洋岛东北侧海域

长春镇赤沙村南侧海域

256.7873
296.7767
294.9677
298.7028
298.6511
228.2784
242.1879
297.0310
280.3032
276.0337
106.43

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
5
5
5
5
2
5
5
5
2

153.27
53.34
53.06
53.64
54.94
42.55
21.85
54.67
52.05
51.38
13.30

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗海
编号

海域
位置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

霞自然资〔2025〕海挂55号
霞自然资〔2025〕海挂56号
霞自然资〔2025〕海挂57号
霞自然资〔2025〕海挂58号
霞自然资〔2025〕海挂59号
霞自然资〔2025〕海挂60号
霞自然资〔2025〕海挂61号
霞自然资〔2025〕海挂62号
霞自然资〔2025〕海挂63号

长春镇渔家地村南侧海域

福宁湾大堤东侧海域

海岛乡小西洋岛南侧海域

长春镇渔家地村南侧海域

松港街道青岐村南侧海域

下浒镇东南侧海域

北壁乡下岐村南侧海域

北壁乡池澳村南侧海域

北壁乡下岐村南侧海域

280.7394
289.5181
218.5192
271.8848
269.1273
290.3244
297.1147
228.0754
291.4909

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
2
5
5
2
5
5
5

54.38
52.20
20.36
50.72
48.98
24.89
54.69
43.82
53.80

2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗海
编号

海域
位置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

竞买登记及缴纳保证金的截止时间为2025年9月28日17时整。本次挂牌出让的资料和具体要求详见霞浦
县政府网与霞浦县公共资源交易中心网。联系电话：0593-8832766。

霞浦县自然资源局
2025年9月8日

关于霞浦县开放式养殖项目（三期）第二批湾内16区块至26区块海域使用权挂牌出让公告
经霞浦县人民政府（霞政文〔2025〕239 号）批准，由霞浦县自然资源局组织实施挂牌出让开放式养殖项目

（三期）第二批湾内16区块至26区块海域使用权。现将有关事项公告如下：
出让海域的基本情况（见下表）

霞自然资〔2025〕海挂33号
霞自然资〔2025〕海挂34号
霞自然资〔2025〕海挂35号
霞自然资〔2025〕海挂36号
霞自然资〔2025〕海挂37号
霞自然资〔2025〕海挂38号

东安岛南侧海域

长腰岛东南侧海域

长腰岛东南侧海域

东安岛东南侧海域

溪南镇七星村南侧海域

东安岛西侧海域

285.0298
243.7627
296.6068
288.7999
287.4116
285.5495

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
5
5
5
5

129.93
114.22
89.78

113.07
114.23
210.95

2
2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

霞自然资〔2025〕海挂39号
霞自然资〔2025〕海挂40号
霞自然资〔2025〕海挂41号
霞自然资〔2025〕海挂42号
霞自然资〔2025〕海挂43号

溪南镇七星村东南侧海域

下浒镇大安村北侧海域

溪南镇岱岐头村西侧海域

下浒镇大安村北侧海域

盐田乡浒屿澳村南侧海域

247.2531
280.2289
272.3302
297.2451
176.9598

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
5
5
5

105.97
112.50
116.00
134.03
71.22

2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）


